
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/270 DEL 20 agosto 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Art. 15 (Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali) della LR 2/22 – liquidazione saldo associazioni varie 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”;  
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- l’art. 15 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 

fondamentali” della LR 2/22 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” e la L.R. 26 gennaio 
2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il citato art. 15 della L.R. 2/2022 e ss.mm.ii. autorizza l'iscrizione, nello stato di previsione della spesa 

degli esercizi 2022 e 2023, sul Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e 
delle funzioni regionali fondamentali" di un importo complessivo pari ad euro 8.833.000,00, a seguito 
della quale i Dipartimenti competenti della Giunta regionale hanno erogato il 70% dell'importo 
complessivo dei singoli contributi assegnati a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2022 ed il restante 
30% a titolo di saldo entro l’esercizio 2023; 

- con determinazione direttoriale DPH/134 del 07 dicembre 2022 il direttore del dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo ha individuato i Servizi del Dipartimento che, ratione materiae, attuano quanto 
stabilito dall’art. 15 della L.R. n. 2/2022 e ss.mm.ii., tra i quali risultano n. 201 interventi di competenza 
di questo Servizio per una somma complessiva di euro 1.923.000,00;  

- l’Ufficio Attività Culturali di Avezzano e Rocca di Mezzo è stato individuato a porre in essere tutti gli 
atti necessari all’attuazione dell’art. 15 sopra citato;  



- con determinazione dirigenziale DPH003/309 del 14 dicembre 2022 è stato disposto l’impegno della 
somma complessiva di euro 1.923.000,00 sui capitoli sottoriportati, per i relativi importi distinti per gli 
anni 2022 e 2023, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo, ripartita tra 
i soggetti e per i relativi importi come riportato nell’allegato A alla stessa determinazione come parte 
integrante e sostanziale.  

 
Capitoli  Piano dei Conti  Importo TOTALE  Importo 2022  Importo 2023  

15501  2.03.04.01.001 3.000,00  2.100,00 €  900,00 €  

15502  1.04.01.01.001 20.000,00  14.000,00 €  6.000,00 €  

15503  1.04.01.02.003 154.000,00  107.800,00 €  46.200,00 €  

15504  1.04.04.01.001 611.500,00  428.050,00 €  183.450,00 €  

15506  1.04.04.01.001 5.000,00  3.500,00 €  1.500,00 €  

15567  2.03.01.02.003 25.000,00  17.500,00 €  7.500,00 €  

15568  2.03.01.02.003 140.000,00  98.000,00 €  42.000,00 €  

15569  2.03.04.01.001 30.000,00  21.000,00 €  9.000,00 €  

15575  1.04.01.02.000 255.000,00  178.500,00 €  76.500,00 €  

15576  1.04.01.02.003 40.000,00  28.000,00 €  12.000,00 €  

15577  1.04.04.01.001 499.500,00  349.650,00 €  149.850,00 €  

15579  2.03.01.02.003 70.000,00  49.000,00 €  21.000,00 €  

15580  2.03.04.01.000 70.000,00  49.000,00 €  21.000,00 €  

     
  1.923.000,00€ 1.346.100,00€ 576.900,00€ 

 
- con determinazione dirigenziale n. DPH003/32 del 31 gennaio 2023 corredata dall’allegato A sono state 

disposte le liquidazioni dell’acconto del 70% previsto per l’anno 2022, sui capitoli pertinenti sopra 
riportati; 

- con note varie è stato comunicato alle Associazioni e ai Comuni beneficiari di presentare idonea 
rendicontazione ai fini della liquidazione del saldo del contributo concesso, secondo le disposizioni di 
legge succedutesi nel tempo;  

- si è proceduto alla verifica della documentazione presentata dalle seguenti associazioni che ha dato 
esito positivo: 

 
Associazione beneficiaria 

Ass. Culturale Birre delle colline teramane 

Ass. Culturale Nuova Gutemberg 

Ass. Musicale Amadeus 

Ass. Culturale teatrale Due torri 

Ass. Culturale Cerratina in festa ovunque 

Istituzione Musicale Abruzzese  

Centro Abruzzo Mosciano 

Ass. Casta Diva 

 
RITENUTO, quindi, di procedere alla liquidazione e al pagamento delle seguenti somme a favore dei relativi 
beneficiari come riportato nella tabella che segue, a titolo di saldo del 30%, la cui copertura finanziaria è 
assicurata dallo stanziamento di competenza 2023 del capitolo 15504 del corrente Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.001 a valere sugli impegni di seguito riportati disposti con 
determinazione dirigenziale DPH003/309 del 14 dicembre 2022: 
 

n.pratica Associazione beneficiaria 
CONTRIBUTO 

CONCESSO 
ACCONTO 70% 

anno 2022 
SALDO 30% ANNO 

2023 
IMPEGNO 

36 Ass. Culturale Birre delle colline teramane 3.000,00 2.100,00 900,00 8079/23 

56 Ass. Culturale Nuova Gutemberg 3.000,00 2.100,00 900,00 8113/23 

86 Ass. Musicale Amadeus 3.000,00 2.100,00 900,00 8146/23 

91 Ass. Culturale teatrale Due torri 10.000,00 7.000,00 3.000,00 8152/23 

110 Ass. Culturale Cerratina in festa ovunque 3.000,00 2.100,00 900,00 8168/23 

16 Istituzione Musicale Abruzzese  4.000,00 2.800,00 1.200,00 8059/23 

13 Centro Abruzzo Mosciano 8.000,00 5.600,00 2.400,00 7942/23 

12 Ass. Casta Diva 3.000,00 2.100,00 900,00 7939/23 

 



RITENUTO che sono stati rilasciati i seguenti CUP: 
 

Associazione beneficiaria CUP 

Ass. Culturale Birre delle colline teramane C44J22001540002 

Ass. Culturale Nuova Gutemberg C44J22001580002 

Ass. Musicale Amadeus C24J22001520002 

Ass. Culturale teatrale Due torri C74J22001360002 

Ass. Culturale Cerratina in festa ovunque C44J22001630002 

Istituzione Musicale Abruzzese  C34J22001060002 

Centro Abruzzo Mosciano C24J22001360002 

Ass. Casta Diva C24J22001350002 

 
RILEVATO CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, 

delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa 
di lavori, servizi e forniture; 

- è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione Trasparente ai 
sensi degli art. 26 del D.Lgs 33/2013 ; 

 
VISTA:  
- la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 7 - L. 136/2010); 

- la dichiarazione di assoggettabilità oppure della NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui 
all’art. 28 del D.P.R. 600/1973;  
- gli esiti positivi della verifica di regolarità contributiva (DURC) tutti allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale 
 

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa:  
 
1. DI LIQUIDARE le somme a titolo di saldo del 30% del contributo concesso in favore delle associazioni 
riportate nella tabella che segue e per i relativi importi, la cui copertura finanziaria è assicurata dallo 
stanziamento di competenza 2023 del capitolo 15504 del corrente Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.001, a valere sugli impegni di seguito riportati disposti con determinazione 
dirigenziale DPH003/309 del 14 dicembre 2022. 
 

n. pratica Associazione beneficiaria SALDO 30% IMPEGNO CODICE FISCALE 

36 Ass. Culturale Birre delle colline teramane 900,00 8079/23 01899960676 

56 Ass. Culturale Nuova Gutemberg 900,00 8113/23 02504960697 

86 Ass. Musicale Amadeus 900,00 8146/23 91108810689 

91 Ass. Culturale teatrale Due torri 3.000,00 8152/23 01440150678 

110 Ass. Culturale Cerratina in festa ovunque 900,00 8168/23 02262750686 

16 Istituzione Musicale Abruzzese  1.200,00 8059/23 90024400666 

13 Centro Abruzzo Mosciano 2.400,00 7942/23 91007080673 

12 Ass. Casta Diva 900,00 7939/23 92034650678 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale all’emissione dei mandati di pagamento in favore delle 
Associazioni riportate in tabella e per i relativi importi secondo le dichiarazioni rese dai soggetti beneficiari 
e riportate in allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.  

 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento:  

- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  



- venga trasmesso al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza.  
 

 Il Dirigente ad interim del Servizio   

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 
firmato elettronicamente 

 


		2024-08-20T10:35:55+0200
	ESTER DI CINO




